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(3차추경예산)
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동호초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 393,144,000

제1조 2017학년도 동호초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각393,144,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

발행일 :2017-12-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 동호초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 393,144 345,666 47,478 13.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 34,080 68,538 17.4

학생복지/교육격차 해소 627 57,244 14.5

기본적 교육활동 12,376 86,074 21.8

선택적 교육활동 0 66,229 16.8

교육활동 지원 530 10,009 2.5

학교 일반운영 -800 101,148 25.7

학교 재무활동 665 3,902 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 48,983 324,428 82.5

자체수입 학부모부담수입 -1,390 52,351 13.3

자체수입 행정활동수입 -115 735 0.1

기타수입 전년도이월금 0 15,630 3.9

3/16 2017-12-29발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 324,428 275,445 48,983

1.교육비특별회계이전수입 324,428 275,445 48,983

1.교육비특별회계전입금수입 324,428 275,445 48,983

1.학교회계전입금 324,428 275,445 48,983

1.학교운영비전입금 184,164 184,164 0

2.목적사업비전입금 140,264 91,281 48,983
(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험료 : 

(1,943,520원 × 1교) - 972,000원 =
971,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(19,475,520원 × 1교) - 8,963,000원 =
10,512,000

(성립전)유아학비방과후과정지원비 : 

(1,867,000원 × 1교) - 1,267,000원 =
600,000

(성립전)유아학비교육과정지원비 : (2,238,000

원 × 1교) - 1,518,000원 =
720,000

(성립전)복식학급해소강사 4대보험(법정부담금)

 : (4,608,000원 × 1교) - 2,868,000원 =
1,740,000

(성립전)복식학급해소강사 인건비 : 

(60,840,000원 × 1교) - 28,800,000원 =
32,040,000

(성립전)복식학급해소 계약제강사 맞춤형복지비

 : (600,000원 × 1교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 맞춤형복지

비 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

2.자체수입 53,086 54,591 -1,505

1.학부모부담수입 52,351 53,741 -1,390

1.수익자부담수입 52,351 53,741 -1,390

1.급식비 7,089 7,752 -663

1.급식비 7,089 7,752 -663교직원급식비(전출금) : -663,000원×1회×1교= -663,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 39,389 39,389 0

1.방과후학교활동비 39,389 39,389 0

3.누리과정비 5,873 6,600 -727

1.누리과정비 5,873 6,600 -727
교육과정비 : (44,470원×6명×12월) - 

3,600,000=
-398,000

방과후과정비 : (37,090원×6명×12월) - 

3,000,000=
-329,000

2.행정활동수입 735 850 -115

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1 발행일 : 2017-12-29



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료 100 200 -100시설물사용료 : (100,000원×1회) - 200,000 = -100,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100폐기물품 매각대금 : (0원×1회) - 100,000 = -100,000

3.기타행정활동수입 635 550 85

1.이자수입 365 200 165

1.이자수입 365 200 165예금이자수입 : (365,000원×1회) - 200,000 = 165,000

2.기타행정활동수입 270 350 -80

1.기타행정활동수입 270 350 -80
법인카드포인트전환금 : (50,000원×1회) - 

60,000 =
-10,000

공사수도광열비 : (20,000원×1교) - 100,000 = -80,000

탄소포인트제(인센티브) : 10,000원×1교= 10,000

3.기타수입 15,630 15,630 0

1.전년도이월금 15,630 15,630 0

1.순세계잉여금 15,630 15,630 0

1.순세계잉여금 15,630 15,630 0

1.순세계잉여금 15,630 15,630 0

세입합계 393,144345,666 47,478

2 발행일 : 2017-12-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 68,538 34,458 34,080

1.기타 교직원보수 66,498 32,418 34,080

1.교직원대체인건비 66,498 32,418 34,080

1.복식학급해소강사 인건비 66,498 32,418 34,080

1.기간제교원인건비 61,290 29,250 32,040(성립전)인건비  1,600,000원×3명×6회= 28,800,000

(성립전)퇴직적립금  3,240,000원×1교= 3,240,000

2.맞춤형복지비 600 300 300(성립전)맞춤형복지비  100,000원×3명= 300,000

3.기간제교원법정부담

금
4,608 2,868 1,740

(성립전)4대보험 기관부담금  580,000원

×3명×1교=
1,740,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,040 2,040 0

1.교직원연수 1,640 1,640 0

1.자율연수 1,040 1,040 0

1.일반수용비 980 980 0  

2.여비 60 60 0  

2.각종예방교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.교사동아리지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 57,244 56,617 627

1.급식 관리 8,069 8,762 -693

1.학교급식운영 8,069 8,762 -693

1.급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0  

3.비조리교급식비 7,089 7,752 -663

1.전출금 7,089 7,752 -663교직원급식비(전출금)  -663,000원×1교= -663,000

4.급식기구확충비 580 610 -30

1 발행일 : 2017-12-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 580 610 -30
보존식 냉동고  (580,000원×1대) - 

610,000=
-30,000

2.보건 관리 2,967 2,967 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,752 1,752 0

1.학생건강검사 152 152 0

1.학생복지비 152 152 0  

2.보건실운영 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

3.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.[국고]흡연예방교육비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 1,215 1,215 0

1.먹는물관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 43,494 42,174 1,320

1.방과후학교활동비지원 39,389 39,389 0

1.농어촌방과후학교운영비지원 39,389 39,389 0

1.학생지원금 39,389 39,389 0  

2.누리과정비지원 4,105 2,785 1,320

1.누리과정지원금 4,105 2,785 1,320

1.학생지원금 4,105 2,785 1,320
(성립전)유아학비 누리과정지원(교육과정

비)  720,000원×1교 =
720,000

(성립전)유아학비 누리과정비원(방과후과

정비)  600,000원×1교 =
600,000

4.학생복지 2,714 2,714 0

1.학생복지운영 2,714 2,714 0

1.졸업앨범제작 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2 발행일 : 2017-12-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생교과서구입 1,487 1,487 0

1.교육운영비 1,487 1,487 0  

3.통학차량운영비 977 977 0

1.일반수용비 977 977 0  

3.기본적 교육활동 86,074 73,698 12,376

1.교과 활동 69,578 54,882 14,696

1.교과활동지원 6,820 6,220 600

1.보결수업관리 1,680 1,080 600

1.운영수당 1,680 1,080 600
보결수당  (15,550원×6명×18회) - 

1,080,000=
600,000

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

5.교과활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.과학교과활동 3,900 1,900 2,000

1.교과활동 3,900 1,900 2,000

1.교육운영비 3,100 1,100 2,000(성립전)과학교구구입  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.학습준비물 800 800 0  

3.체육교과활동 680 680 0

1.교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

4.예술교과활동 2,740 1,950 790

1.교과운영 2,740 1,950 790

1.교육운영비 2,740 1,950 790
교육용품구입 및 의상비  ((308,300원×12

종×1회) - 1,200,000) - 1,950,000=
550,000

DVD제작  8,000원×30개×1회= 240,000

3 발행일 : 2017-12-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.유치원교과활동 55,338 44,032 11,306

1.유아교육지원 1,176 1,176 0

1.학생복지비 1,176 1,176 0  

2.원아보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.졸업앨범제작 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.교과운영 6,527 6,667 -140

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

2.비품구입비 5,297 5,437 -140
세탁기 구입  (1,260,000원×1대+1교) - 

1,401,000=
-140,000

5.교과활동지원 2,182 2,060 122

1.운영수당 530 460 70보결수당  (530,000원×1교) - 460,000= 70,000

2.학습준비물 1,652 1,600 52학습준비물구입  52,000원×1회= 52,000

6.현장학습 895 1,404 -509

1.여비 130 159 -29인솔교사여비  -29,000원×1회= -29,000

2.교육운영비 765 1,245 -480체험비  -180,000원×1회= -180,000

유류비 및 통행료  ((485,000원×1회) - 

300,000) - 485,000=
-300,000

7.청소용품 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

8.주방용품 950 750 200

1.일반수용비 950 750 200
주방 및 위생용품구입  (950,000원×1교) 

- 750,000=
200,000

9.환경정리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

10.학습발표회 250 600 -350

1.교육운영비 250 600 -350
학습발표 행사용품비  (41,600원×6명) - 

600,000=
-350,000

4 발행일 : 2017-12-29



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

11.학급교육활동경비 1,100 700 400

1.교육운영비 1,100 700 400
학급교육활동경비  (650,000원×1교) - 

400,000=
250,000

시상품구입  (45,000원×10종) - 300,000= 150,000

12.요리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

13.방과후특성화교육운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

14.3세대하모니자원봉사자운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

15.독서활동운영 840 840 0

1.도서구입비 840 840 0  

16.입학식 및 졸업식 520 320 200

1.교육운영비 520 320 200
행사용품구입  (20,000원×10종×2회) - 

200,000=
200,000

17.학부모협력 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

18.누리과정운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

19.교원대체인건비 21,568 10,185 11,383

1.기간제교원인건비 19,625 9,213 10,412
(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 

 10,512,000원×1교=
10,512,000

초과근무수당[기본운영비]  (50,000원×1

교) - 250,000=
-200,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비  100,000원×1교=
100,000

2.기간제교원법정부담

금
1,943 972 971

(성립전)4대 보험료[기관부담금]  971,000

원×1교=
971,000

2.창의적 체험활동 16,496 18,816 -2,320

1.자율활동 5,851 5,851 0

1.학급교육활동경비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.학예회활동 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  
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3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.체육대회 3,841 3,841 0

1.교육운영비 3,408 3,408 0  

2.일반업무추진비 433 433 0  

5.체육경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.다문화이해활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.식생활교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

8.학생자치활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 9,545 11,865 -2,320

1.현장학습 9,047 11,440 -2,393

1.여비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 6,947 9,340 -2,393입장료  (1,690,000원×1교) - 2,500,000= -810,000

식비 및 간식비  (7,500원×20명×11회) -

 2,200,000=
-550,000

차량임차료  ((5,000,000원×1대×1회) - 

2,700,000) - 3,200,000=
-900,000

숙박비  (43,350원×20명×1회) - 

1,000,000=
-133,000

2.스케이트체험학습 498 425 73

1.운영수당 60 15 45강사료  (60,000원×1회) - 15,000= 45,000

2.교육운영비 438 410 28이용료  (5,400원×20명×1회) - 80,000= 28,000

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  
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4.봉사활동 500 500 0

1.지역사회봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.진로활동 0 0 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.선택적 교육활동 66,229 66,229 0

1.방과후학교 운영 62,229 62,229 0

1.방과후학교운영 29,540 29,540 0

1.방과후학교운영 25,700 25,700 0

1.운영수당 23,815 23,815 0  

2.교육운영비 1,885 1,885 0  

2.방과후영어학습운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.돌봄교실운영 32,689 32,689 0

1.돌봄교실운영 32,689 32,689 0

1.운영수당 23,889 26,544 -2,655
강사비  (23,889,000원×1교) - 

26,544,000=
-2,655,000

2.교육운영비 8,800 6,145 2,655운영비  (8,800,000원×1교) - 6,145,000= 2,655,000

2.독서활동 3,800 3,800 0

1.독서활동운영 3,800 3,800 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교기육성 200 200 0

1.교기운영 200 200 0
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1.락밴드운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 10,009 9,479 530

1.교무업무 운영 2,950 2,920 30

1.교무학사운영 2,950 2,920 30

1.입학식 및 졸업식 460 430 30

1.교육운영비 300 270 30
상품구입  (100,000원×1종×1회) - 

70,000=
30,000

2.일반업무추진비 160 160 0  

2.교무학사운영 1,090 1,090 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 90 90 0  

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학습지원실 운영 2,704 2,554 150

1.정보화실운영 2,704 2,554 150

1.학교정보화지원 2,704 2,554 150

1.일반수용비 1,154 1,154 0  

2.교육운영비 1,350 1,200 150
전산소모품  ((62,500원×4종×5회) - 

400,000) - 700,000=
150,000

3.비품구입비 200 200 0  

3.교육여건 개선 4,355 4,005 350

1.교육환경개선 4,355 4,005 350

1.지함구입 514 514 0

1.비품구입비 514 514 0  

2.싱크대설치 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.책.걸상 구입 419 419 0

1.비품구입비 419 419 0  

4.PC구입 1,472 1,472 0
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1.비품구입비 1,472 1,472 0  

5.TV구입 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0  

6.화이트보드구입 350 0 350

1.비품구입비 350 0 350
이동식화이트보드구입  350,000원×1종×1

회=
350,000

6.학교 일반운영 101,148 101,948 -800

1.학교기관 운영 31,980 32,916 -936

1.부서기본운영 24,190 24,876 -686

1.교장실운영 4,790 4,790 0

1.일반업무추진비 1,790 1,790 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,664 4,740 -76

1.일반업무추진비 240 240 0  

2.비품구입비 4,424 4,500 -76
교무실 복사기  (4,424,000원×1대) - 

4,500,000=
-76,000

3.행정실운영 14,736 15,346 -610

1.일반수용비 5,200 5,600 -400
간행물구독료  (5,000원×1종×12월) - 

360,000=
-300,000

각종현수막제작  (40,000원×2회) - 

180,000=
-100,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 8,000 8,000 0  

4.교직원복지비 210 420 -210
특근매식비  (7,000원×10명×3회) - 

420,000=
-210,000

5.일반업무추진비 150 150 0  

6.비품구입비 1,076 1,076 0  

2.병설유치원기본운영 7,790 8,040 -250

1.자율연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.병설유치원운영 7,550 7,800 -250

1.일반수용비 2,470 2,720 -250
전산소모품 및 사무용품  (360,000원×1교

) - 610,000=
-250,000

2.전기요금 2,100 2,100 0  
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3.상하수도료 390 390 0  

4.기타공공요금 1,230 1,230 0  

5.여비 1,360 1,360 0  

2.시설 장비 유지 67,358 67,622 -264

1.학교시설장비유지 67,358 67,622 -264

1.공공요금 및 제제공과금 11,142 12,622 -1,480

1.일반수용비 58 58 0  

2.전기요금 6,354 6,354 0  

3.상하수도료 680 1,080 -400
상하수도요금  (75,500원×9월) - 

1,080,000=
-400,000

4.기타공공요금 4,050 5,130 -1,080전화요금  (57,700원×9월) - 1,800,000= -1,280,000

인터넷통신비  (322,200원×9월) - 

2,700,000=
200,000

2.연료비 694 694 0

1.연료비 694 694 0  

3.시설관리용역 25,108 25,742 -634

1.일반수용비 25,108 25,742 -634
어린이놀이시설검사비  (270,000원×1교) 

- 570,000=
-300,000

어린이놀이시설수리비  (33,000원×2종) -

 400,000=
-334,000

4.시설일반관리비 10,668 8,668 2,000

1.일반수용비 8,980 6,980 2,000
시설소모품구입  (253,800원×13개) - 

2,800,000=
500,000

소규모수선비  (1,100,000원×2식) - 

1,200,000=
1,000,000

시설장비수리 및 교육비  (275,000원×4종

) - 600,000=
500,000

2.비품구입비 1,688 1,688 0  

5.폐기물처리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200폐기물처리비  (0원×2회) - 200,000= -200,000

6.화장실관리 17,226 17,176 50

1.일반수용비 17,226 17,176 50
비데관리소모품  (25,000원×5대×2회) - 

200,000=
50,000

7.당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

3.학교운영 협력 1,810 1,410 400
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1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 950 550 400

1.학부모회 운영 850 450 400

1.일반수용비 700 300 400
행사용품 구입  (35,000원×20명×1회) - 

300,000=
400,000

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.학부모교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

7.학교 재무활동 3,902 3,237 665

1.예비비 3,902 3,237 665

1.예비비 3,902 3,237 665

1.예비비 3,902 3,037 865

1.예비비 3,902 3,037 865예비비  865,000원×1교= 865,000

2.유치원예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200예비비  (800,000원×1교) - 1,000,000= -200,000

세출합계 393,144345,666 47,478
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